
 

 

BUPATI DONGGALA 

PROVINSI SULAWESI TENGAH 
 

PERATURAN BUPATI DONGGALA 

NOMOR 39 TAHUN 2019 

 

TENTANG 

PEDOMAN PENGEMBANGAN BUDAYA KERJA APARATUR SIPIL NEGARA 

DILINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN DONGGALA 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  
 

BUPATI DONGGALA, 
 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka Implementasi Peraturan Menteri 

Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi 

Nomor 39 Tahun 2012 tentang Pedoman Pengembangan 

Budaya Kerja, maka dalam melakukan perubahan yang 

menjadi tujuan Reformasi Birokrasi, perlu adanya 

perubahan terhadap pola pikir dan Budaya Kerja Aparatur 

Sipil Negara; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati 

tentang Pedoman Pengembangan Budaya Kerja Aparatur 

Sipil Negara di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 

Donggala; 

 

Mengingat :  1. Undang-Undang Nomor 29 Tahun 1959 tentang 

Pembentukan Daerah Tingkat II di Sulawesi (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 74, 

Tambahan Negara Republik Indonesia Nomor 1822); 

                          2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 6, Tambahan Negara Republik Indonesia 

Nomor 5494 ); 

 3. Undang – Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah terakhir dengan         Undang – Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas  

Undang – Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

 4. Peraturan Pemerintah Nomor 53 Tahun 2010 tentang 

Disiplin Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2010 Nomor 74, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5135); 



 5. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5887); 

 6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 43, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

 7. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur 

Negara dan Reformasi Birokrasi Nomor 39 Tahun 2012 

tentang Pedoman Pengembangan Budaya Kerja (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 751); 

 8. Peraturan Daerah Kabupaten Donggala Nomor 11 Tahun 

2016  tentang Urusan Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Daerah Kabupaten Donggala Tahun 2016 Nomor 11); 

   9. Peraturan Daerah Kabupaten Donggala Nomor 12 Tahun 

2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 

Daerah Kabupaten Donggala  (Lembaran Daerah 

Kabupaten Donggala Tahun 2016 Nomor 12); 

 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PEDOMAN 

PENGEMBANGAN BUDAYA KERJA APARATUR SIPIL 

NEGARA DI LINGKUNGAN PEMERINTAH KABUPATEN 

DONGGALA 

 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 
Pasal 1 

 
Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan:  

1. Daerah adalah Kabupaten Donggala. 

2. Pemerintah Daerah adalah Bupati dan Perangkat Daerah sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah Kabupaten Donggala. 

3. Bupati adalah Bupati Donggala. 

4.  Sekretaris Daerah adalah Sekretaris Daerah Kabupaten Donggala. 

5.  Perangkat Daerah yang selanjutnya disingkat PD adalah unsur pembantu 

Bupati dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan 

urusan pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah.  

6.  Reformasi Birokrasi adalah proses menata ulang birokrasi dari tingkat 

tertinggi hingga terendah dan melakukan terobosan baru dengan langkah-

langkah bertahap, konkrit, realitis, sungguh-sungguh, berpikir di luar 

kebiasaan yang ada perubahan paradigma dan dengan upaya luar biasa. 

 

 

 

 

 

 



BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

(1) Maksud ditetapkannya Peraturan Bupati ini adalah sebagai landasan dan 

acuan dalam penyusunan budaya kerja untuk melakukan perubahan pola 

pikir dan budaya kerja. 

(2) Tujuan ditetapkannya Peraturan Bupati ini sebagai berikut : 

 a. Membantu pengembangan budaya kerja dalam pelaksanaan reformasi 

birokrasi; 

 b. Membantu PD mendorong perubahan sikap dan perilaku pejabat serta 

pegawai dilingkungannya masing-masing agar dapat meningkatkan 

kinerja untuk mempercepat pelaksanaan reformasi birokrasi; dan 

 c. Memberikan landasan dan acuan dalam merencanakan, melaksanakan, 

serta melakukan monitoring dan evaluasi pelaksanaan pengembangan 

budaya kerja. 

 

BAB III 

RUANG LINGKUP 

Pasal 3 

Ruang lingkup budaya kerja Pemerintah Kabupaten Donggala meliputi :  

a. Budaya Kerja Pemerintah Kabupaten Donggala dilaksanakan dalam seluruh 

aktivitas penyelenggaraan pemerintahan, pembangunan dan kesejahteraan 

rakyat;  

b. Dalam pelaksanaannya, penyusun budaya kerja lingkup Pemerintah 

Kabupaten Donggala meliputi beberapa unsur yaitu :  

 1. Budaya Organisasi; 

 2. Budaya Kerja; 

 3. Nilai-nilai Organisasi; 

 4. Etos Kerja; 

 5. Pola Pikir. 

 

BAB IV 

PEDOMAN PENYUSUNAN PENGEMBANGAN BUDAYA KERJA 

Pasal 4 

 

Pedoman Penyusunan Pengembangan Budaya Kerja, diatur dengan sistematika 

sebagai berikut :  

a. Bab I: Pendahuluan;   

b. Bab II: Gambaran Umum; 

c. Bab III: Langkah-langkah Pengembangan Budaya Kerja; 

d. Bab IV: Penutup. 

 

Pasal 5 

 

(1) Rincian Pengembangan Budaya Kerja di Lingkungan Pemerintah Kabupaten 

Donggala sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2, tercantum dalam Lampiran 

yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Bupati ini. 

(2) Ketentuan lebih lanjut mengenai teknis pelaksanaan yang berkaitan dengan 

Pengembangan Budaya Kerja  ditetapkan dengan Keputusan Bupati.  

 



BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 6 

  

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Donggala.  

 

         Ditetapkan di Donggala 

         pada tanggal 3 Desember 2019 

 

         BUPATI DONGGALA, 

 

 

 

 

 

        KASMAN LASSA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 6 

  

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Donggala.  

 

         Ditetapkan di Donggala 

         pada tanggal 3 Desember 2019 

 

         BUPATI DONGGALA, 

 

          ttd 

 

 

         KASMAN LASSA 

 

 

 

Diundangkan di Donggala 

pada tanggal 3 Desember 2019 

 

 

 

 

AIDIL NUR 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN DONGGALA TAHUN 2019 NOMOR 665 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 6 

  

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.  

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Donggala.  

 

         Ditetapkan di Donggala 

         pada tanggal 3 Desember 2019 

 

         BUPATI DONGGALA, 

 

          ttd 

 

 

         KASMAN LASSA 

 

Diundangkan di Donggala 

pada tanggal 3 Desember 2019 

 

 ttd 

 

AIDIL NUR 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN DONGGALA TAHUN 2019 NOMOR 665 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya : 

 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

SEKRETARIAT DAERAH KABUPATEN DONGGALA, 

 

 

 

 

 

DEE LUBIS, SH.MH 

Nip. 19710806 200212 1 005 


